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-CITTA METROPOLITANA DI PALERMO 
» .  CONFERENZA METROPOLITANA 

Deliberazione n. 3/2022 del 29/06/2022 

per estratto dal resoconto dell’adunanza 

Oggetto: Approvazione resoconti delle adunanze del 09/02/2022 e del 09/06/2022 

L’anno duemilaventidue, il giorno 29 (ventinove) del mese di giugno, presso la Sala Martorana di 

Palazzo Comitini, in Palermo, si é riunita la Conferenza della Citta Metropolitana di Palermo, giusta 

convocazione prot. n. 40827 del 23/06/2022, presieduta — stante Vassenza del Sindaco 

Metropolitano - dal Componente anziano della Conferenza Metropolitana il Sindaco di Corleone 

on. Nicold Nicolosi, con la partecipazione del Segretario Generale dott.ssa Antonina Marascia, per 

deliberare sull’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Si da ato della presenza in aula del Vice Segretario Generale, dott.ssa M. Volpe, dei Dirigenti 

dott. M. Bonomo, ing. C. Delfino, ing. F. Di Bella, dott. G. La Manno, ing. S. Pampalone, dott.ssa 

Anna M. Rera, ing. S. Serio, nonché dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti dott.ssa M. 

Calabro e dott. F. Nuccio. 

Alle ore 11:30 il Presidente invita il Segretario Generale a chiamare |l’appello dei rappresentanti dei 

Comuni dell’ area vasta, nelle persone dei Sindaci 0, in caso di assenza o impedimento, dei rispettivi 

Vice Sindaci 0 assessori delegati, con il seguente esito: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

N. |Comune appello | N. |Comune appello 

1 |Alia: Guccione Antonino Assente | 42 |Gratteri: Muffoletto Giuseppe Assente 

2 |Alimena: Scrivano Giuseppe ‘assente | 43 |Isnello: Catanzaro Marcello Presente 

3 |Aliminusa: Panzarella Michele Presente | 44 |Isola delle Femmine: Nevoloso Orazio Presente 

4 |Altavilla Milicia: Virga Giuseppe Assente | 45 — ee Presente 

5 |Altofonte: De Luca Angelina Presente | 46 |Lercara Friddi:. Marino Luciano Assente 

6 |Bagheria: Tripoli Filippo M. Assente | 47 |Marineo: Ribaudo Francesco Presente 

7 |Balestrate: Rizzo Vito Presente | 48 |Mezzojuso: Lopes Giuseppe Presente 
8 |Baucina: Basile Fortunato Assente | 49 |Misilmeri: Rizzolo Rosario Presente 
9 |Belmonte Mezzagno: Milone Maurizio Presente | 50 |Monreale: Arcidiacono Alberto Assente 
10 |Bisacquino: Di Giorgio Tommaso F. Assente | 51 |Montelepre: Terranova Giuseppe Presente 
11 |Blufi: Puleo Calogero Assente | 52 |Montemaggiore Belsito: Mesi Antonino Assente 

12 Bologna ie a Assente | 53 |Palazzo Adriano: Granda Nicolo Assente 

13 |Bompietro: D’Anna Pier Calogero Assente | 54 |Palermo: Roberto Lagalla Assente 

: =. Partinico: Caruso — — Gi 14 |Borgetto: Garofalo Luigi Assente | 55 Cee ae Assente 

15 |Caccamo: Fiore Franco Presente | 56 |Petralia Soprana: Macaluso Pietro Assente 

Se Petralia Sottana: Di Lorenzo Giovanni 16 |Caltavuturo: Di Carlo Salvatore Assente | 57 (Delegato) ears Presente 

17 |Campofelice di Fitalia: Aldegheri Pietro Presente | 58 |Piana degli Albanesi: Petta Rosario Assente              



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

18 |Campofelice di Roccella: Taravella Michela | Presente | 59 ponies Cmeneses: Meaaiuse ailchels Presente 
(Delegato) 

19 |Campofiorito: Oddo Giuseppe Assente | 60 |Pollina: Musotto Pietro Presente 

20 |Camporeale: Cino Luigi Assente | 61 |Prizzi: Comparetto Antonina Presente 

21 |Capaci: Puccio Pietro Assente | 62 |Roccamena: Palmeri Giuseppe Assente 

22 |Carini: Monteleone Giuseppe Presente | 63 |Roccapalumba: Giordano Rosamaria Assente 

23 |Castelbuono: Cicero Mario Presente | 64 |San Cipirello: Cannella Vito Assente 

San Giuseppe Jato: Mammana — Conte — 

24 |Casteldaccia: Di Giacinto Giovani Assente | 65 Nicolosi Assente 

(Commissari) 

25 |Castellana Sicula: Calderaro Francesco Presente | 66 |San Mauro Castelverde: Minutilla Giuseppe |Presente 

26 |Castronovo di Sicilia: Sinatra Vito Assente | 67 |Santa Cristina Gela: Cangialosi Giuseppe Assente 

27 |Cefala Diana: Cangialosi Giuseppe V. Assente | 68 |Santa Flavia: D’Agostino Giuseppe Assente 

28 |Cefalu: Tumminello Daniele S. Assente | 69 |Sciara: Baragona Roberto Assente 

29 |Cerda: Geraci Salvatore Assente | 70 |Scillato: Cortina Giuliano Assente 

30 |Chiusa Sclafani: Di Giorgio Francesco Assente | 71 |Sclafani Bagni: Solazzo Giuseppe Assente 

31 |Ciminna: Barone Vito F- Assente | 72 |Termini Imerese: Terranova Maria Assente 

32 |Cinisi: Palazzolo Gianni Assente | 73 |Terrasini: Maniaci Giosué Presente 

33 |Collesano: Meli Giovanni Battista Presente | 74 |Torretta: Scalici Damiano Assente 

34 |Contessa Entellina: Spera Leonardo Assente | 75 ‘cee arene sanetors Assente 
(Commissario) 

35 |Corleone: Nicolosi Nicolo Presente | 76 |Trappeto: Cosentino Santo Assente 

36 |Ficarazzi: Giallombardo Giovanni Presente | 77 |Ustica: Militello Salvatore Assente 

37 |Gangi: Ferrarello Giuseppe Assente | 78 | Valledolmo: Conti Angelo Assente 

38 |Geraci Siculo: Juppa Luigi Assente | 79 Ventinigits di Sicilia: Caller Filippo Presente 
(Delegato) 

39 |Giardinello: De Luca Antonino Assente | 80 | Vicari: Miceli Antonino Assente 

40 |Giuliana: Scarpinato Francesco Presente | 81 | Villabate: Di Chiara Gaetano Presente 

41 |Godrano: Bellini Sebastiano D. Presente | 82 | Villafrati: Agnello Francesco Presente             
  

Constatata la mancanza del numero legale di cui all’art. 7 del Regolamento provvisorio e transitorio 

per il funzionamento della Conferenza Metropolitana, essendo presenti solo n. 31 componenti su 

n.82 (assenti n. 51), il Presidente rinvia la seduta di un’ora per la seconda convocazione, come 

stabilito dall’art. 7 comma 2 del citato Regolamento prowvisorio. 

~ Alle ore 12:30 si riapre la seduta, assume la presidenza il Sindaco Metropolitano on. prof. Roberto 

Lagalla adesso intervenuto. 

Il Sindaco Metropolitano, prima di avviare i lavori, porge i saluti ai componenti della Conferenza 

Metropolitana. Indica la sinergia operativa di tutti gli enti locali dell’area vasta quale strumento 

fondamentale per il conseguimento dei risultati di comune interesse. Evidenzia come sia necessarlo 

che una valente azione programmatoria ed organizzativa per la promozione del territorio sia posta 

in essere attraverso una visione di sviluppo “glocale” (globale con diramazioni in ambito locale). 

Sottolinea l’importanza di volgere attenzione a ciascuna delle diverse zone dell area metropolitana 

inserendo le peculiari necessita di ognuna di esse nel quadro generale di sviluppo. pepprpsen’™ 

quindi come, per tali motivazioni, occorra pianificare |’uso delle risorse disponibili in modo 

concertativo e partecipativo per far si che ciascun ambito locale possa ottenere i propri spazi in seno 

della crescita complessiva del territorio metropolitano. 

Il Presidente invita il Segretario Generale a chiamare l’appello, con il seguente esito:



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

N. |Comune. appello | N. |Comune appello 

1 |Alia: Guecione Antonino Assente | 42 |Gratteri: Muffoletto Giuseppe Assente 

2 |Alimena: Scrivano Giuseppe Assente | 43 |Isnello: Catanzaro Marcello Presente 

3 |Aliminusa: Panzarella Michele Presente | 44 |Isola delle Femmine: Nevoloso Orazio Presente 

4 |Altavilla Milicia: Virga Giuseppe Assente | 45 |Lascari: Provenza Caterina (Delegata) Presente 

5 |Altofonte: De Luca Angelina Presente | 46 |Lercara Friddi: Rotolo Salvatore (Delegato) Presente 

6 |Bagheria: Tripoli Filippo M. Presente | 47 |Marineo: Ribaudo Francesco Presente 

7 |Balestrate: Rizzo Vito Assente | 48 |Mezzojuso: Lopes Giuseppe Presente 

8 |Baucina: Basile Fortunato Presente | 49 |Misilmeri: Rizzolo Rosario Presente 

9 |Belmonte Mezzagno: Milone Maurizio Presente | 50 |Monreale: Arcidiacono Alberto Assente 

10 |Bisacquino: Di Giorgio Tommaso F- Assente | 51 |Montelepre: Terranova Giuseppe Presente 

11 |Blufi: Puleo Calogero Assente | 52 |Montemaggiore Belsito: Mesi Antonino Presente 

| 9 | Polekaeta: ee na leas Assente | 53 |Palazzo Adriano: Grand Nicol6é Assente 

13 |Bompietro: D’Anna Pier Calogero Assente | 54 |Palermo: Roberto Lagalla Presente 

14 |Borgetto: Garofalo Luigi Assente | 55 rene: Coe See eee Assente 
(Commissari) 

15 |Caccamo: Fiore Franco Presente | 56 |Petralia Soprana: Macaluso Pietro Assente 

16 |Caltavuturo: Di Carlo Salvatore Assente | 57 |Petralia Sottana: Di Lorenzo Giovanni (Delegato)| Presente 

17 |Campofelice di Fitalia: Aldegheri Pietro Assente | 58 |Piana degli Albanesi: Petta Rosario Presente 

18 |Campofelice di Roccella: Taravella Michela | Presente | 59 |Polizzi Generosa: Macaluso Michele (Delegato) | Presente 

19 |Campofiorito: Oddo Giuseppe Assente | 60 |Pollina: Musotto Pietro Presente 

20 |Camporeale: Cino Luigi Presente | 61 |Prizzi: Comparetto Antonina Presente 

21 |Capaci: Puccio Pietro Assente | 62 |Roccamena: Palmeri Giuseppe Assente 

22 |Carini: Monteleone Giuseppe Presente | 63 |Roccapalumba: Giordano Rosamaria Assente 

23 |Castelbuono: Cicero Mario Presente | 64 |San Cipirello: Scannaliato Gaspare (Delegato) | Presente 

24 |Casteldaccia: Di Giacinto Giovani Asseate | 65 [82 Siseppe Jato: Seislnst (eames Assente 

25 |Castellana Sicula: Calderaro Francesco Presente | 66 |San Mauro Castelverde: Minutilla Giuseppe Presente 

26 |Castronovo di Sicilia: Sinatra Vito Assente | 67 |Santa Cristina Gela: Cangialosi Giuseppe Assente 

27 |Cefala Diana: Cangialosi Giuseppe V. Assente | 68 |Santa Flavia: D Agostino Giuseppe Assente 

28 |Cefalu: Tumminello Daniele S. Assente | 69 |Sciara: Baragona Roberto Assente 

29 |Cerda: Geraci Salvatore Assente | 70 |Scillato: Cortina Giuliano Assente 

30 |Chiusa Sclafani: Di Giorgio Francesco Presente | 71 |Sclafani Bagni: Solazzo Giuseppe Assente 

31 |Ciminna: Barone Vito F. Presente | 72 |Termini Imerese: Terranova Maria Assente 

32 |Cinisi: Palazzolo Gianni Assente | 73 |Terrasini: Maniaci Giosué Presente 

33 |Collesano: Meli Giovanni Battista Presente | 74 |Torretta: Scalici Damiano Assente 

34 |Contessa Entellina: Spera Leonardo Presente | 75 |Trabia: Rocca Salvatore (Commissario) Assente 

35 |Corleone: Nicolosi Nicolo Presente | 76 |Trappeto: Cosentino Santo Presente 

36 |Ficarazzi: Giallombardo Giovanni Presente | 77 |Ustica: Cannilla Leonardo (Delegato) Presente 

37 |Gangi: Blando Nicolo (Delegato) Presente | 78 | Valledolmo: Conti Angelo Assente 

38 |Geraci Siculo: Juppa Luigi Assente | 79 | Ventimiglia di Sicilia: Collura Filippo (Delegato)| Presente 

39 |Giardinello: De Luca Antonino Assente | 80 | Vicari: Miceli Antonino Assente 

40 |Giuliana: Scarpinato Francesco Presente | 81 | Villabate: Di Chiara Gaetano Presente 

41 |Godrano: Bellini Sebastiano D. Presente | 82 | Villafrati: Agnello Francesco Presente 
  

Risultano presenti n. 43 sindaci su n. 82. 

Il Presidente da atto della presenza del numero legale di cui all’art. 7 comma 2 del Regolamento 

provvisorio e transitorio per il funzionamento della Conferenza Metropolitana, nonché del guorum 
deliberativo di cui all’art. 9 comma’2 del medesimo Regolamento provvisorio e dichiara aperti i 

 



lavori. 

Su proposta del Presidente la Conferenza nomina gli scrutatori che vengono individuati come 
segue: 
- Sindaco di Bagheria: Tripoli Filippo M. 
- Sindaco di Piana degli Albanesi: Petta Rosario 
- Sindaco di Terrasini: Maniaci Giosué. 

Il Presidente pone quindi in trattazione il punto 1. all’ordine del giorno “Approvazione verbali delle 
sedute precedenti”, dei quali omette la lettura in quanto gli stessi erano gia stati pubblicati all’albo 

pretorio on.line e resi visionabili sul sito istituzionale dell’ Ente: 

- Verbale n. 1 del 9 febbraio 2022 avente per oggetto “Approvazione del regolamento provvisorio 

e transitorio per il funzionamento della Conferenza metropolitana”’; 

- Verbale n. 2 del 9 giugno 2022 avente per oggetto “Approvazione rendiconto di gestione 2021 - 

Seduta deserta”’. 

Non essendovi interventi, il Presidente pone ai voti l’approvazione dei verbali di cui sopra, 
ottenendo il consenso unanime dei 43 componenti presenti e votanti, espresso in modo palese. 

La Conferenza approva 

Il Presidente proclama il risultato 

Dopodiché 

LA CONFERENZA METROPOLITANA 

VISTA la L.R. 4 agosto 2015, n.15 e successive modificazioni, recante “Disposizioni in materia di 

Liberi Consorzi comunali e Citta Metropolitane” e in particolare l’art. 51, come sostituito dall’ art. 
1, comma 1, lettera b) della legge regionale 18 dicembre 2021 n. 31, il quale prevede, tra l’altro, che 
“le funzioni del Consiglio del libero Consorzio comunale di cui al comma 2 dell’articolo 7 bis e 
quelle del Consiglio Metropolitano di cui al comma 2 dell’articolo 14 bis sono svolte, 

rispettivamente, dall’Assemblea del Libero Consorzio Comunale e dalla Conferenza Metropolitana, 

le quali assumono temporaneamente il ruolo di organi di indirizzo politico e di controllo dell’ente 
di area vasta”’; 

VISTA la L.R. 18 dicembre 2021, n. 31, pubblicata sul S.O. n. 1 alla G.U.R.S., parte I, n. 59 del 
24.12.2021, recante “Rinvio delle elezioni degli organi degli enti di area vasta”, con particolare 
riguardo al comma 4, dell’art.1, che dispone:” Le Assemblee dei liberi Consorzi Comunali e le 
Conferenze Metropolitane, qualora non gia costituite, si insediano entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente legge”’; 

VISTI i verbali delle sedute precedenti e segnatamente: 
- Verbale n. 1 del 9 febbraio 2022 avente per oggetto “Approvazione del regolamento provvisorio 

e transitorio per il funzionamento della Conferenza metropolitana” ; 
- Verbale n. 2 del 9 giugno 2022 avente per oggetto “Approvazione rendiconto di gestione 202] - 

Seduta deserta”’. 

VISTO l’esito dell’eseguita votazione e sentita la proclamazione del Presidente; 

Con l’assistenza del segretario/direttore generale dott.ssa Antonina Marascia e degli scrutatori 

nominati; 

DELIBERA



  

  

DELIBERA 

1. APPROVARE i verbali delle sedute precedenti e segnatamente: 
- Verbale n. 1 del 9 febbraio 2022 avente per oggetto “Approvazione del regolamento provvisorio 

e transitorio per il funzionamento della Conferenza metropolitana”; 
- Verbale n. 2 del 9 giugno 2022 avente per oggetto “Approvazione rendiconto di gestione 2021 - 

Seduta deserta”. 

2. DARE ATTO che la presente deliberazione sara pubblicata nell’ Albo pretorio on-line della Citta 

Metropolitana di Palermo. 

  000 ==- 

Avendo esaurito il primo punto all’ordine del giorno, il Presidente passa alla trattazione degli altri 
argomenti previsti che saranno oggetto di ulteriori specifiche deliberazioni. 

Il video integrale della seduta odierna sara pubblicato sul sito istituzionale della Citta Metropolitana 
di Palermo. 

Il Segretari Il Sindacp Metropolitano 

dott.ssa 4 on. prof.|Roberto Lagalla 

tee 
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INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione é stata posta in pubblicazione all’ Albo On Line della Citta 

Metropolitana a far data dal 

Palermo, li Il Vice Segretario Generale o suo delegato 

  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 
  

(_ ) Atto dichiarato immediatamente esecutivo in sede di approvazione dall'Organo deliberante. 

( ) Atto divenuto esecutivo in seguito al decorso di giorni dieci dalla data di inizio della 
pubblicazione all'Albo on line di questo Ente, come sopra certificato. 

Palermo, li Il Vice Segretario Generale 0 suo delegato 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione é stata pubblicata all’Albo On Line della Citta 

Metropolitana, ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al 

, e che, contro la stessa, non sono state prodotte opposizioni 0 rilievi. 
  

Palermo, li 
Il Vice Segretario Generale o suo delegato 

  

  

 



  

  
    

PARERE DI REGOLARITA TECNICA _ 

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilita, si 
esprime il seguente parere di regolarita tecnica sul presente provvedimento in ordine alla legittimita, regolarita e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformita alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare: 

1 FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE 

Per i motivi di seguito riportati: 
  

    

Si attesta, ai sensi dell’art. 183, comma 8, il preventivo accertamento della compatibilita del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

  

  

    

"PARERE DI REGOLARITA CONTABILE _ oe 

  

  

   

  

   

   

     

  

Sul presente atto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 ess. 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilita, il seguente parere di regolarita contabile: 

Ai e del vigente 

[ ] FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE 
[ ] NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti s 
dell'ente. 

ifuazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

Per i motivi di seguito riportati: 
  

  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
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Citta Metropolitana di Palermo 
Direzione Servizi Generali ed Istituzionali 

Proposta di Deliberazione della Conferenza Metropolitana 

OGGETTO.: Lettura e approvazione dei verbali delle sedute precedenti. 

Visto lo Statuto della Provincia Regionale di Palermo 

Visto Dart. 22 commi 5 e 8 del Regolamento del Consiglio Provinciale approvato con deliberazione 
n. 0367/2/C del 15/12/1987 

Visti i verbali delle sedute precedenti qui di seguito riportati: 

1. --verbale del 9 febbraio 2022 avente per oggetto “A pprovazione del Regolamento provvisorio e 
transitorio per il funzionamento della Conferenza Metropolitana” 

2. -verbale del 9 giugno 2022 avente per oggetto (resoconto dell’adunanza della seduta deserta) 

Atteso che predetti verbali, ai sensi dell’art. 22 devono essere letti e approvati nella seduta successiva; 

Preso atto che si prescinde dal parere di di regolarita contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, 
comma 1 della L.142/1990 come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e ss. mm. e ii. stante che la presente 

ptoposta non comporta riflessi diretti o indiretti sullo situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

Visto PO. A. EE. LL .vigente della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015; 

Vista la L.R. n. 31 del 18/12/2021 

Tutto cid premesso e considerato 

PROPONE 

per i motivi di cui in premessa 

e¢ approvare i verbali delle sedute precedenti, dettagliatamente argomentati e decritti nella 
narrativa che precede e che qui si intendono integralmente riportagi e trascritti. 

     
Il Responsgbil 

dll 23-06-02


